
 Putování po pohraničním opevnění 

V pátek 3. září jsme se zúčastnili exkurze, kterou nás ochotně provedl pan Švanda. Naše prohlídka 

začínala u Bílého kolu, kde jsme mohli také vidět lehká opevnění vzoru 37, která se lidově nazývají 

„řopíky“ podle zkratky ŘOP (Ředitelství opevňovacích prací). Ač se všechny bunkry zdají podobné, každý 

z nich byl přizpůsoben prostředí, ve kterém byl postaven. Jeden řopík se v průměru stavěl 3 dny a vyléval 

se mezi dřevěné latě betonem. V naší dopolední prohlídce jsme pokračovali po Panské cestě, blízko 

které nám pan Švanda ukázal pěchotní sruby, které byly značně větší než řopíky. Naše exkurze končila u 

pomníku z 2. světové války v Odolově. Tam jsme si rozbalili naše svačiny, poděkovali za krásný výlet a 

pomalu se rozešli domů. Celá naše třída si to velice užila, dozvěděli jsme se spoustu nových informací o 

opevněních v našich horách. 

9. třída, Jana Bradáčová a Barbora Sádovská 

 


